ประสบการณ์ของประเทศญี่ปุ่น

ศาสตราจารย์ ดร. เอบิจิ โฮโซดะ จากคณะเศรษฐศาสตร์ มหาวิทยาลัยเคโอ ได้นำเสนอประสบการณ์ของประเทศญี่ปุ่นในการพัฒนากฎหมายที่ส่งเสริมให้มีระบบการคัดแยกของเสียและการนำทรัพยากรกลับมาใช้ใหม่ (circular economy) ตั้งแต่ช่วงต้นของทศวรรษ 1990 (พ.ศ. 2533–2542) โดยเริ่มจากการแก้ไขกฎหมายว่าด้วยการจัดการของเสียและการทำความสะอาด (Waste Management and Public Cleansing Law) และตรากฎหมายส่งเสริมการรีไซเคิลทรัพยากร (Resource Recycling Promotion Law) ในปี พ.ศ. 2534 ซึ่งต่อมาได้รับการแก้ไขเป็นกฎหมายส่งเสริมการใช้ทรัพยากรอย่างมีประสิทธิภาพ (Law for Promotion of Effective Utilization of Resources: LPEUR) ในปี พ.ศ.